
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

Data Assinatura: 25/01/2011
Vigência: 25/01/2011 a 24/01/2012
Pregão Eletrônico: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
Contratado: Socibra Pará Com. Rep. LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132222247 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA N.º 110/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202862

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03.01.2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
1 – Alterar a composição dos membros da Comissão de Inquérito 
Administrativo, designados através da Portaria nº 580/2009 – 
GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 31.558, de 03/12/2009;
2 – Designar membro Presidente, ADRIANA PAULA MARTINS 
LUCAS VIDONHO, matrícula nº 57194478/1, em substituição a 
JANETE MARIA COSTA DE JESUS;
3 – Designar membro secretário, PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, matrícula nº 57193112/1, em substituição a AMANDA 
SÍLVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA;
4 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de fevereiro de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202963

Ato: Portaria 040/2011/Geape/Hemopa
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Leopoldo Machado Queiroz Rodrigues Neto (Agente 
Administrativo) / Matricula: 57220113-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202918

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 109.089,00
Vigência: 01/12/2010 a 01/03/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO PELO PRAZO DE 03 (TRÊS) MESES.
Contrato: 18
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: PROAM PRODUTPS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Complemento: TÉRREO
Telefone: 9132225590 Fax: 9132229310 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202988

P O R T A R I A Nº. 021/2011-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE JANEIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Olinda da Silva Campos 
de Carvalho, Assistente Social, matrícula nº. 54190761/2, lotada 
na Gerencia de Captação de Doadores, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
27 de dezembro de 2010 a 02 de janeiro de 2011 Laudo nº. 
105744 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de janeiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202916

PORTARIA Nº 65, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 300 de 27/08/2010 publicada 
no DOE nº 31.743 de 01/09/2010, que cedeu a servidora ELIANA 
DA SILVA DAMASCENO – matrícula nº 55587318/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA, sem ônus para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, retroagindo seus 
efeitos a 01/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203035

Número: 31
Assinatura: 13/12/2010
Valor: 3.600.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e PARÁ 2000 com nova vigência 
de 13/12/2010 a 13/03/2011. Classificação Orçamentária: 
Projeto/Atividade: 4206-0101000000-335041. PTRES: 154206 
AÇÃO: 42960 PI: 0001014206C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392-1181-4206.
Contrato: 0/0
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203015

Número: 30
Assinatura: 30/11/2010
Valor: 36.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e a empresa K.B.O. LIRA-ME 
com nova vigência de 30/11/2010 a 30/11/2011. Classificação 
orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-0101000000-339030. 
PTRES:154206 AÇÃO: 42960 PI: 0001014206C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-4206.
Contrato: 35/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203100

PORTARIA: 031
Objetivo: representar o Sr. Secretário de Cultura na 1ª Reunião 
do Forúm Nacional de Secretários e Dirigentes de Cultura
Fundamento Legal: processo 44455 de 08.02.2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5333083/ana claudia moraes ribeiro (gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203065

Número: 32
Assinatura: 07/05/2010
Valor: 60.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento 2011 referente ao 
convênio firmado entre a SEFA e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S/A - Projeto de Cartão Combustível do Governo do Estado do Pará, 
com nova vigência de 07/05/2010 a 06/05/2011. Classificação 
Orçamentária: Projeto/Atividade: 4668-0101000000-339030. 
PTRES: 154668 AÇÃO: 96634 PI: 0000004668C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.112-0125-4668.
Contrato: 7/2009
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203086

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 030 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

Laudo Médico: 106925A/1
Dias de Licença: 04 (quatro)
Servidora: Kenia Soares da Costa
Matrícula: 57196201/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Período: 31.01.11 a 03.02.11

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203083

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 03/01/2011
Valor: 7.759,98
Vigência: 04/01/2011 a 04/07/2011
Justificativa: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
estipulado no contrato originário por mais 06 (seis) meses a 
contar de 04 de janeiro de 2011.
Contrato: 11
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICI - SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, SN
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132440008 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203036

PORTARIA COL. Nº 24 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a partir de 01.02.2011, para os 
servidores abaixo:

Matrícula Nome Cargo

5423678/1 Maria José Marçal Damasceno Aux. Serv.Gerais

5185483/1 Olivia Mendes das Neves Aux.Serv.Gerais

5214360/1 Silmar Sauma Pereira Aux.Serv.Gerais

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/DRTI/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202987

P O R T A R I A Nº 0700.026/2011-SALE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil FLÁVIO 
MARCELO NEVES DE SOUZA, matrícula nº. 57199420-2, CREA 
nº 13.572-D/PA, para fiscalizar as obras civis de SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA TECNOLÓGICA, no município de Novo 
Progresso - Processo n.347562/2010.

P O R T A R I A Nº 0700.027/2011-SALE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596-3, CREA nº 15.658-
D/PA, para fiscalizar as obras civis de SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO NA ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL (CENTRO 
INTEGRADO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL), no município de 
Cametá – Processo nº 338841/2010.

P O R T A R I A Nº 0700.028/2011-SALE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil FLÁVIO MARCELO 
NEVES DE SOUZA, matrícula nº. 57199420-2, CREA nº 13.572-
D/PA, para fiscalizar as obras civis de SERVIÇOS DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO NA ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, no 
município de Itaituba - Processo n. 338822/2010.


